Prima fuit opinio, tempus hoc intelligi de vna die, vt retulit Bart. in d. l. 1. a quo. n. 1. & Chaffi. consil. 68. nu. 1. nec dissentit Ber. in c. 1. nu. 38. de rescriptis. verum sententia hæc nullo iure probatur.

Secunda fuit opinio, intelligi hoc tempus de bimestri, sic retulit Bart. d. l. 1. si is a quo. numer. 2. ex text. in fraudem. §. fidei. de iure fisci. & l. vltim. C. de compen. verum quoad alios casus & terminos loquuntur, vt suis locis dicemus.

Tertia ergo fuit ¶ opinio, hoc esse in iudicis arbitrio, vt placuit gloss. in d. l. 1. a quo. quam ibi est secutus Bar. n. 3. sic Bald. in l. 1. c. vt in possess. leg. Chaffi. d. conf. 68. numer. 12. idem sentit Mar. l. questionis. num. 15. de quest. & Afflict. c. 1. num. 1. ex quibus caus. feud. amir. inquit tamen Bart. iudicem tunc debere arbitrar. de tempore illo, intra quod fit examinatio, an fideiuflores sint idonei, vel intra quod petitur iurari de calumnia, vt apud eum late Neuz. consil. 16. num. 4. solent quoque iudices ex subiecta materia iudicare, quale tempus hoc fuit, vt respondit Neuz. consil. 15. n. 3. post gloss. in e. prater. 1. de testib. cog. & lazar. l. vlt. num. 3. C. de iudic.

CASUS XI.

Quando ad euitandum interdictum, vnde vi, dicitur incontinenti recuperata possessio, & inibi quale arbitrium iudicis esse debeat.

SVM M A R I A.

- 1. Interdictum, vnde vi, non posse exerceri cõtra eum qui statim suam possessionem recuperauit.
- 2. Possessio quando dicitur incontinenti recuperata.
- 3. Iudicis arbitrium esse iudicare, quando possessio incontinenti recuperata dicitur.

¶ Rectoris ¶ interdictum de vi & vi armata, eo in casu celebratum, cum sit possessio deictus statim recuperat. l. 1. s. eum igitur. ff. de vi & vi armat. quod fuisit comprobatum in tract. de recup. possid. rem. d. num. 131. Nunc solent dubitari contingit, ¶ quando dicitur statim & incontinenti possessio recuperata.

Prima fuit opinio, ¶ intelligi hoc incontinenti antequam ad actus extraneos diuertatur, vt retulit Bart. d. l. 3. s. eum qui. ex text. continuis. de verb. obli. l. duo. §. vlt. ff. de duo. rei. ac l. quod ait. §. vlt. ff. de adulterij. verum quoad alios terminos iura illa loquuntur.

Secunda fuit opinio, ¶ satis dici incontinenti quamprimum poterit, ex l. 1. s. consilium. ff. ad S. C. Tertul. quod totum est ¶ positum in iudicis arbitrio, sic Bart. d. 5. eum igitur. Ange. in sua disputa. que incipit. Renouata guerra. colom. 4. Alexand. l. si de eo. §. si forte. num. 6. ff. de acquir. prescript. citat pulchrè Bald. l. vltim. C. de bis qui. a non domino. Bellamer. colom. nu. 23. de rescriptis. Bertran. consil. 119. num. 3. in 2. parte lib. 3. & conf. 117. num. 1. lib. 5. Ruin. consil. 110. num. 6. lib. 1. Mar. l. questionis. num. 41. de quest. Tiraq. in l. 1. vlt. inq. in verbo. Omnia vel partes. nu. 31. C. de reue. donat. & Rota Roma in decis. 70. n. 3. in 2. parte. in nouissimo editis. is autem index pendente qualitate perfonarum & rei. In priuato est sua possessio deiecto considerabit modicum apparatus requiri, ideoque multum temporis tribuendum non esse: in diuite & nobili, cuius castrum ab altero fit occupatum, ex quo maior apparatus, maior impensa ac diligentia exigunt, idèo maius tempus erit considerandum. Quocirca affirmit nostri interpretes, satis dici incontinenti castrum recuperatum, cum commode conuocatis amicis, belato parato, & instructo exercitu recuperari potuit, vt late scripsi in tract. de recup. possess. in rem. ed. nu. 339.

CASUS XII.

Tempus quod incontinenti dicitur, cum agitur de probanda exceptione, qua impediatur missio in possessionem ex edicto D. Adriani.

SVM M A R I A.

- 1. Exceptionem aliter in indaginem reuocantem, non impedire missionem in possessionem ex edicto D. Adriani.
- 2. Exceptionem præteritam non impedire missionem in possessionem ex edicto D. Adriani.
- 3. Præterita incontinenti probanda missionem in possessionem ex edicto D. Adriani impedit.

M Incontinenti quanto dicitur probari exceptio ad impedien-
 dandam in possessionem ex edicto Dni Adriani.
 1. In his in possessionem, qua heredi conceditur. lex editio-
 nis Dni Adriani, impedit, non potest per illas excep-
 tiones, que requirunt altiorum indaginem, vt docemur in
 l. 2. c. vlt. C. de edicto D. Adriani. tollent, quamobrem
 2. filius, qui e. prateritum allegat, eam in suam impedit
 non potest, cum illud prateritum vitium non sit visibile, &
 3. altiorum indaginem postulare tolerat. Ita probat d. l. 2. C. de
 edict. D. Adri. quamobrem fo. offerat. si filius sit incontinenti
 prateritum vitium probaturum, illa missio impeditur, ita
 gloss. in d. l. 3. quam probat Bart. in d. l. vlt. in 2. oppo. & ibi
 eam laius defendit Dec. m. 43. a quo non distulit ibi Zu-
 charius n. 21. & verè communis est sententia, vt ipse Dec.
 testatur, quamquam Ioan. Ignotus ab eo relaxat dissentiat, &
 male, imò affirmant interpretes in d. l. vlt. referent Decio
 d. n. 43. eò dicit legitimum e. nra d. iudicem, cum suum titulum,
 vel auctoris, vel alia obijcit de suo iure exceptionem, quam
 incontinenti vult probare. Sed dubitari contingit, quod tẽ-
 pus indulgendum sit, vt incontinenti fieri dicatur? & breue
 aliquod spatium esse arbitrio iudici dandi crebrius nostri
 scribunt, quod late post Bald. d. l. C. de edicto dni Adriani.
 vel. Alexan. conf. 136. n. 6. li. 2. respondit Neuz. conf. 6. n. 37.
 & Socian. conf. 67. n. 9. lib. 1. Guido Papæ quest. 132. Cur. iun.
 in d. l. vlt. m. 46. & ibi idem sentit Zacharius n. 322. hic autem
 iudex ex multorum traditionibus arbitri poterit illud in-
 continenti dicit, quando longa dilatio non esset. si enim
 exceptio obijceretur, ad cuius discussione necesse foret
 testes examinare, vel instrumenta antiqua, super quibus dis-
 putandum esse, producere, non potest dici probatio incõ-
 tinenti oblati. Ita post Siles. Corn. & alios in d. l. 2. C. de edi-
 ctis D. Adriani. tollent respondit Neuz. d. conf. 16. n. 23. Ca-
 tera retinimus in tract. de adipis. possess. remed. 4. num. 371.

CASVS XIII

Simulatio contractus quando ex pacto de retro-
 uendendo incontinenti vel ex intervallo
 appõsito detegatur.

SVMARIA.

1. Pactum incontinenti appõsitum quando dicitur ad con-
 tractus simulationem dirigendum.
2. Pactum de retrouendendo cum precij modicitate contractũ
 vtiarium arguere.
3. Pactũ de retrouendendo ex intervallo non arguere contractũ
 simulatum. Alex. contrã.
4. Iudicis arbitrium esse quando pactum de retrouendendo
 arguit contractus simulationem.
5. In controuerſiam non semel incidit, quomodo dicatur in-
 continenti pactum de retrouendendo adiectũ ad præ-
 sumendam cõtractus simulationem: nam est pactum de
 retrouendendo, & modicitas precij esse multorum sententia
 contractum simulatum & vtiarium arguunt, vt hanc esse
 communem sententiam testatur Crauet. conf. 150. m. 4. attam-
 6. hen hæ cessare videntur, quando ex intervallo pactum
 de retrouendendo fuit adiectum. ita censuit Alex. conf. 33. n.
 3. lib. 5. Abbas conf. 69. col. 1. vers. Tertia me mouet. lib. 3. Cor-
 ne. conf. 133. & conf. 24. lib. 1. quãquam Alex. vel alius potius
 7. quãquam in illius responsis, conf. 12. n. 2. & conf. 119. in fin. li. 4.
 responderit, imò ex pacto adiecto ex intervallo maiorem
 argui suspitionem, quia ad cautelam tempus interiectum
 videtur, quam sententiam vltus est Iuqui Crauet. d. conf. 156.
 n. 18. & hanc ego sequer vt alia extant coniecturæ: quod
 placuit & Tir. tract. de retrat. in conventionali. in presat. m. 6.
 8. n. 9. 1. qui videntur esse. Et in arbitrio iudicis totum esse dis-
 9. putandum respondit Crauet. conf. 156. m. 17. vers. Non oblat
 terminum, ex doctrina Angel. in l. vlt. n. 5. vltim. ff. de vi qua
 in frau. cred. qui docet, conuenta in fraudem creditorum
 detegi, si incontinenti conuentum sic fuit, quando autem il-
 lud dicatur incontinenti, inquit Angelus, in iudicis arbitrio
 positum est: hanc sententiam probauit & Malcard. in tract.
 de probat. in conclus. 441. n. 9. in fi. & conclus. 447. m. 6. & illis
 in cõclusionibus multa scripsit, an & quãdo cõtractus probe

rit simulatus ob pactum de retrouendendo, qua de re ego
 ipse copiosius scripsi in cõmentarijs de presat. 3. presat. m. 10.
 CASVS XIII.

Tempus quod concedi dicatur ad creditum li-
 quidandum, vt in compensacionem
 deduci possit.

SVMARIA.

1. Compensacionem non liquidi ad liquidandum non admitti, nisi
 liquidatio incontinenti offeratur.
2. Incontinenti liquidatio quando dicitur fieri, ad impedi-
 dum creditum iam liquidandum.
3. Compensare esse offerere.
4. Tempus liquidandi creditum arbitrarium esse.
5. Alexandri ratio expõsa.
6. Debitum liquidum quod dicitur, vt in compensacione de-
 duci possit.

C ompensacionem exceptionem debiti non in liquidi ad
 debiti liquidi solutionem impediendam opponi
 possicimus ex l. vlt. C. de compensat. eo tamen in casu so-
 let recipi exceptio hæc, cum super ea incontinenti offer-
 rantur probationes, vt apud omnes in d. l. vlt. C. de compen-
 sat. Sed dubitari contingit, quomodo illud incontinenti dicitur.

Prima fuit opinio, spatium duorum mensium concedi ad
 eam exceptionem probandam, vt docuit Bart. in l. ius ferrius,
 §. qui compensacionem esse de iure fisci, post Dyn. in §. bona fidei.
 Institut. de ac. & Bart. tueri conatur Alexand. in §. bona fidei.
 4. ea ratione vtiur Bart. quod cõpensare esse solvere, Lan-
 3. plus s. rem rat. q. hab. sic ad solvendum datur, tẽpus duorũ
 mensũ. In fraudem, §. si callid. ff. de iure fisci, quare inferre
 Bar. quod vbi nullus ad solvendum terminus daretur, sic nec
 terminum posse statui ad compensacionem probandam.
 Verũ ratio hæc solum in eo casu concludit, in quo iam
 clar. est, ex d. §. qui compensacionem, statutum debitori illi
 concedi tempus duorum mensium ad compensacionem pro-
 bandam, quod absolute in ceteris omnibus casibus nõ est
 sancitum & idem aduertit Bart. sentit Alciat. respons. 291. n.
 6. est Bald. in l. m. ea. C. de compensat. dixit terminum in i-
 4. d. iudicariũ tam in fisco, quam in privato esse arbitrarium: eo-
 que loci relata Bart. illatione destruit Bald. quia est nullus
 à lege datur terminus, potest tamen opponere cõpensacionem
 exceptioem statim probandam quod totum est iudicis
 arbitrio. Bart. tamen late defendit Alexand. conf. 94. n. 3. 4. &
 conf. 91. n. 2. 3. lib. 4. & Neuz. conf. 16. n. 23. vers. confirmo tertio,
 qui alios plures pro Bart. citat.

Secunda ergo fuit opinio, tempus hæc esse iudicis arbi-
 trario, sic sentit gloss. & Cyn. in d. l. vlt. C. de compensat. & Bald.
 d. l. in ea, eo rit. lat. in §. in bona fidei. n. 81. Inst. de ac. Felin. in
 c. subverti. col. 1. in fi. de re iud. qui Alexandri rationem vnam
 5. subuertit, dum is affirmabat, esse quidem arbitrarium iudi-
 cis, sed iudicem ipsum tempus duorum mensium præliquare
 debere. Nã si a iure hoc esset, certè determinatũ, nõ esset illi
 quomodo in iudicis arbitrio, verè eò referatũ affirmant:
 quibus addo Bart. conf. 15. n. 31. li. 1. Tira. de retrat. in consen.
 5. 3. n. 11. qui late hac de re differat addit Afflict. in c. 1. n. 11.
 versum habet dubium declarandi ex quib. conf. feud. amir-
 12. Alciat. d. respons. 191. n. 2. & licet Neuz. d. conf. 156. m. 9.
 vers. non oblat dom Felin. responsionem Felini destrueret verba
 6. tunc, mea tamè sententia, nullum pòderit fuisse verbum.
 Quapõ autem debium dicitur liquidũ vt in cõpensacionem
 deduci possit, scribunt plura relati Doctores, & Tyrdarus
 in tract. de compensat. parte 8. & Socian. tract. fidei. reg.
 61. Afflict. decis. 11. & decis. 163. Rolan. conf. 17. num. 14. lib. 1.

CASVS XV.

Quando transactio & sententia per noua instru-
 menta annullatur: & de tempore quo
 statim salutaris exceptio
 probetur.

SVMARIA.

1. Sententia & transactio rescindit opẽ exceptionis per in-
 strumenta de nouo reperta.
2. L. Diuus. ff. de re iud. sentis. & explanatio.
3. Conditioem prius esse implendam vt dispositio locus sit.

- 4 *L. si ex falsis. C. de transact. exposita.*
 5 *L. qui agunt. ff. de except. iur. iuris. & declaratio.*
 6 *Transactio in ipso iure annullatur eius falsitate detecta.*
 7 *Falsitas in instrumentum vitare.*
 8 *Falsitas veniens ex dicitur repugnare.*
 9 *Restitutio in integrum non accidentalia reparare.*
 10 *Probationes ad substantiam sententiarum non pertinere.*
 11 *Minor falsis allegationum circumquā falsitate det. cila, sententiam ipso iure nullam dicit posse.*
 12 *Baldus in l. si ex falsis. nu. v. ver. sed si talis obiectus. C. de transact. & declarat. & explanatur.*
 13 *Iudicis arbitrio relinquatur quando statim falsitatis exceptio possit probari, quā transactio obicitur.*

1 **S**ententiarum, & transactiones ex falsis instrumentis celebratas, non rescindunt ipso iure, sed ope restitutionis in integrum, crebris nostri scribunt in l. si ex falsis. C. de transact. et glo. ibi, & Jac. Burdig. Bart. Bal. Alex. n. 7. Jaf. n. 6. Curt. nu. an. fore, & Alciat. n. 7. & Curt. fem. n. 3. Socin. jun. conf. 40. nu. 19. lib. 2. quorum sententia probatur in l. *Diuus. ff. de ver. iud. cui respondet Zafius lib. 3. opus resp. c. 13. sed minus fecerit, ait ille, ideo ipso iure falsitatem in integrum, quia falsitas non erat detecta, sed solum ex eo presumebatur, quod oblatretur, tectis fuisse pecunia corruptis, atque ob id de falsitate non constabat expressè: hinc intellectui refragantur verba text. ibi, [vt si tibi probauerit] nam verba hæc præsupponunt, quod antequam restitutio illa concedatur, esse probandam latam fuisse sententiam per constitutionem aduersariorum testib. pecunia corruptis: detegit itaque debet ante omnia testes fuisse corruptos, atque falsum talibus testimonium, antequam restitutio concedatur: sunt enim illa verba, [vt si probauerit], conditionis significatiua. l. de condi. & demonst. ubi de dicitur. si. at t. conditio ante omnia impleri debet, vt dispositio sit locus. l. cedere diem, ubi Alciat. de verb. sig. Anchar. conf. 27. cola. Rui. conf. 63. nu. 4. lib. 1. & conf. 15. n. 13. lib. 5. Plotus l. si quando, n. 34. C. de ver. iud. Probatur & hanc sententiam t. text. d. l. si ex falsis. in illis verbis, [retractari precipimus], que cum sint verba futuri temporis, non operantur ipso iure, sed per sententiam. Iacobus s. 1. c. vi. ubi Bart. C. de sacrosanct. eccles. si considerant Curt. sen. d. l. si ex falsis. n. 11. Solet etiam pro communi hanc adferri text. l. qui agunt. ff. de except. quem in contrarium sententiam Zafius male refert: nam dum Modestinus scribit, nullam esse habendam rationem præscriptionis sine instrumentum falso caute, ea ratione vitur, quia principibus constitutionibus distinctum est, rem indicatam falsis instrumentis latam retractari: refert itaque constitutionem illam principalem ex d. *Diuus. quæ* (vt dicitur) eam restitutionem in integrum requirit: si ergo restitutio est in referentia, i. *asse. iura de hered. inst. si pariter vna lex ex altera declaratur. l. vltim. de petis. hered. dicendum est d. l. si agunt. declarari ex d. *Diuus.* cum eius constitutio a Modestino referatur. Non ignoro tamen Fulgo. in d. l. si ex falsis, & Zafius d. e. 17. aliter tenuisse, transactionem scilicet & sententiam ipso iure annullari, cum falsitas detecta est, sed in eam opinionem male citant d. *l. qui agunt. de except.* quam communem opinionem probare iam offendi. Sic male citant l. 1. & 2. C. si ex falsis. infl. quæ cum non declarent an ipso iure, vel per restitutionem in integrum rescindantur, sicque illud in iuris dispositione relinquunt, erit intelligendum per in integrum restitutionem ex d. *Diuus.* fortiter vrgere videtur illa Zafii argumentatio, dum sic ait, t. falsitas instrumentorum inficit argumentum vitio intrinseco & formali, quia cum res iudicata pro veritate habeatur, iā falsitate manifesta appareat veritatis cessat præsumptio & sententia, quia nihil t. vero est magis contrarium, quam falsum. *Auribent. de instrument. cautel. in prin. restitutio* in integrum tantum accidentalia reparat. l. 1. ff. de in integ. restitu. Veniam sic respondendum duxi, dolam, qui falsi substantia est, non annullare actum ipso iure. l. pen. C. de iuris. si. pa. non est ergo verum quod Zafius scribit. Rursus probationes ad substantiam sententiarum non pertinent, nam sine eis sententia valet. l. prolat. an. C. de sentent. & intercol. om. aud. si ergo instrumentum falsa esse detegatur, non tamen ipso iure sententia, vel transactio, que illi præparatur, annullatur: ita Alciat. d. l. si ex falsis. n. 3. Declarant hanc communem**

sententiam Doct. Iocum sibi non vindicare in minore t. falsis allegationibus condemnatoris enim absque in integrum restitutione, sola falsitate detecta, ipso iure sententiam nullam dicere potest. & ita omnes in d. *Diuus. de re iud. ex l. c. si tutor vel cura. ful. alleg.* & communem esse restitutum Socin. jun. d. conf. 40. n. 10. lib. 2. Ruitius conf. 9. n. 14. lib. 1. qui idem esse ait, cum contra ecclesiam, quæ minori acquiparatur, lata esset cum contra absentem esse aliorum sententia in *Liqui Roma. 5. d. ius. ff. de verb. obli.*

Hæc paulo alius tractare volui, quo facilius rei veritas, & quod sum nunc dicturus intelligeretur, dum hæc tradidit Bald. in d. l. si ex falsis. n. 2. ver. sed si talis obiectus, scribit in hæc verba: [sed talis obiectus non est ad retractionem, sed per viam compensationis de non liquido ad nõ liquidum, vel de liquidabili statim ad iam liquidum: nunc ille obiectus admittitur. ff. de iure fisci. l. auferre. s. qui compensationem. & intelligitur liquidabili statim, vbiuicque probationes non retardant processum, vel retardant valde parum, quod arbitrio iudicis relinquatur. ff. ad Trebell. l. ille a quo. s. si testamento, & ff. de in poss. leg. l. si a quo. in prin.] hæc Bald. cuius doctrina ostendit esse positum in iudicis arbitrio, quando exceptio hęc falsitatem probanda obijci potest contra transactionem, vt illius effectus impediantur: tamen, Baldus eo loci scribere hæc exceptionem, verè non in modum compensationis obijci, sed potius vt exceptio illa, [dolo facis qui petis, quod statim restitutus es: vt apud eum,

CASVS XVI.

Quando probanda sit molestia ab appellante illata, vt appellatiõis commodo is appellans careat.

S' M M A R I A.

- 1 *Appellans non adhibet si interposita appellatiõne spoliatur.*
 2 *Appellans ab omni nouitate abstinere debet.*
 3 *Cap. an sit, de appell. declarat.*
 4 *Incontinenti molestia probata quando dicitur, vt appellans commodo appellatiõis præiudicetur.*

Celestinus III. Pont. Max. constituit in cap. sit. de appellat. illius t. appellatiõis non esse deferendum, qui, illa interposita, appellatum spoliatur, atque ita aduersus iuris constitutiones noua molitur est. Nam ex illa molestia dicitur appellans suæ appellatiõis renunciare, et ex illo textu annotauit ibi Dec. n. 1. post Matthei. notab. 28. Nota quod si dicitur idem Decius in c. cum tene. n. 2. n. 4. eod. tit. de appellatiõ. & in c. ex parte. num. 5. de rescript. post Innocent. ubi & idem Decius consil. 103. column. 1. prope medium. debet t. ergo appellans abstinere ab omni nouitate, alioqui illi appellatiõis renunciare dicitur, vt in illo cap. an sit. scribit Baldus. hoc tamen probare videtur, quando is appellatus, molestia deinde affectus, molestiam nouitateque illam incontinenti probare vult, quemadmodum & in d. *cap. sit.* constituit videtur, quæquam glossæ existimant, esse in textu supplendum [maximè,] cum semper admittatur intra legitimum tempus huiusmodi probatio, sique ita appellans ea pœna puniendus, cum in legem commiserit. l. aueritum, in fin. de minor. quod intelligitur cum, vt dicitur circa idem, vt probas & dicitur de appellat. & tradit Abbas d. e. an sit. n. 10. s. qui cum hæc glossæ opinione residet, non esse necessè quod incontinenti molestia probetur, cum illa verba [incontinenti,] sint posita narrative, non autem dispositiue. Quicquid censet glossæ & Abbas ego intelligo esse dispositiue appositum verbum incontinenti, cum interponenda non sit mora in ea molestia probanda, postquam nuper illata est, agiturque de lapsu temporis prosequende appellatiõis.

Dubitatio nunc non leuis est, quomodo illud [incontinenti] accipiendū sit. Host. ab Abbate relatus in d. e. an sit. nu. 8. ver. Host. dicit, censet terminum quindecim dierum præfixendum esse, ex textu & frequens de rescript. spoliat. in 6. que

quæ sanè sententia Ioanni and. non placuit, cum sumus extra causam, atque ita glossam sequitur, & cum eo Abbas. Altera fuit opinio relata a glossa, in continenti hoc intelligi arbitrio iudicis: & c. glossa idem ibi sensit Decius in l. 1. & re. c. si nihil in textu supplementum esse credimus, vt vix credo, cum ipse prudens declarare possit ac debeat iuxta negotij qualitatem, quantum temporis ipsatum huic appellato statuerendum sit.

CASVS XVIIII.

De exceptione premtoria, & illius effectu ad litis ingressum impediendum, si ita-ritim probetur.

SVMARIA.

1. Instrumenta executionem paratam non habere.
2. Statutum Papie 6 an cuiuslibet, De executione instrumenti, correctorium iuris communis esse, & ob id iudicia interpretacionem recipere.
3. Instrumentum quod aliquo ex forma statuti executionem paratam habet, non potest executionem suam recipere, cum non sita vel numeraria requiritur.
4. Liquidationis forma & praxis.
5. Instrumenta quarentigata executionem paratam etiam de iure communi habere.
6. Quarentigia quid sit.
7. Executionem instrumenti quarentigati impediri per exceptionem statim probandam.
8. Iudicis arbitrio relinquatur quod tempus statim & incontinenti dicatur in probanda exceptione opposita instrumenti executionem.

Cætareo iure constitutum non ignoramus, instrumenta etiam publica, paratam executionem non habere. *Limone* 21. annis cui fidei com. sum. in p. r. de minor. vbi Bart. Bald. Alberic. Caltren. & ceteri. Ang. Caltren. & Alex. in l. an Prætor. s. si iudex. de re iudic. Boer. q. 195. Euenit tamen sepius, vt in ciuitatibus extent statuta, quæ paratam his instrumentis tribuant executionem. id quod t. Papij constitutum est ex statuto 6. in ciuitibus. sub rub. de executione instrumentum. extat & in ciuitate Montis Regalis: sic & Mediolan. Ferraris, Verone & alibi, quod vt iuris communis correctoria strictam recipiunt interpretationem sic Calca. conf. 17. n. 1. Barb. conf. 42. col. 10. ita que ea causa liquida & clara esse debent. ita respondit Alex. conf. 188. col. 2. lib. 2. & conf. 33. lib. 6. Dec. conf. 323. col. 2. & conf. 683. n. 3. Soc. iur. conf. 181. n. 7. lib. 1. Bero. q. 7. qui affirmat, illis in casibus nõ posse t. statim exequi, cum numerario vel mensura requiruntur: nam contactus tunc perfectus non dicitur. *Lulianus* s. si Titus. vbi Bart. ff. de actio. tempus. que autem sit t. liquidationis praxis & forma, ostendit Soc. len. conf. 5. col. 3. vers. septimo confirmata. lib. 1. Sciò tamen t. instrumenta quarentigata executionem, & de iure communi paratam habere. Cyn. & Ioan. Fab. in l. si certum. C. sum. ex. ff. Ang. l. 4. §. condemnatum de re iud. latè Boer. d. q. 195. n. 6. qui inquit t. quarentigiam nil aliud esse, quam præceptum quoddam, quod fit per notariõ de instrumentum rogatum parti roganti, vt obseruet in instrumento contenta censeat Bart. in l. ff. de iud. l. l. error. n. 16. de iuris & factis 270. Ripa l. si insulam. n. 5. de verb. oblig. & pulchre Soc. len. conf. 79. n. 49. 51. lib. 4. qui refert, quæ concurrere debeant, vt quarentigia hæc adhiberi possit. Horu itaq. t. instrumentorum executio impediri non potest, nisi obiciat debitor exceptionem, quam statim vult probare, vt scribitur Roma. & Neuz. quos mox referam. idem docuit Dec. in l. vlt. n. 41. C. de edicto D. Adria. tullen. idem in c. ex parte. n. 6. vers. septimo fallit. de off. deleg. & in c. an sit. 3. mot. de appell. & conf. 466. an sine. lat. in l. vlt. §. emium. s. quod ferè n. 3. de pæctis. Illud autem tempus t. probationis faciendæ quod fit, arbitrio iudicis statuitur: sic respondit Roman. conf. 76. col. 2. quem retulit Neuz. d. conf. 316. n. 9. vers. confirmo tertio. adde eundem Roman. conf. 344. in fin. quem secutus est Crauer. conf. 116. n. 1. in fine, nec dissentit Dec. in c. an sit. n. 3. de appell. erit tamen quod animaduertat hic not. ster iudex, satis dicit incontinenti, si aliud instrumentum publicum solutionis ostendat, & exterrali dici, cum super illa exceptione examinandi sunt testes. ita colligit Boer. q. 295. n. 7. post Ang. in l. si deposita. C. de pos. & conferunt quæ recitamus supra in casu. in fin.

Quando tertius pro suo interesse audiat, & de tempore intra quod de suo interesse probare debet.

SVMARIA.

1. Tertius pro suo interesse in iudicij audiat.
2. Tertius cum vult pro suo interesse audiri, iudicium ingreditur eo in statu, in quo illud inuenit.
3. Tertius cum pro suo interesse vult audiri, statim de suo interesse probare debet.
4. Incontinenti de suo interesse probare, quando dicitur tertius.
5. Iudicis arbitrio relinquatur quod dicitur tempus incontinenti, infra quod tertius de suo interesse probare debet.

Vltiri solet in iudicij tertius, qui pro suo interesse comparet. *l. si peruerso. s. vlt. vbi late* Bar. ff. de appell. & in l. si suspensa. ff. de iustic. testam. & inter multa, quæ solent obseruari hoc in casu, illa precipua sunt. Primo, vt hinc tertius iudicium acciperet eo in statu, in quo tunc reperitur, cum ad iudicium accedit, vt probat text. in c. vltim. v. l. ut pen. in 6. Bald. in Authen. nunc si heres in fin. C. de lingio. Fel. in c. em super. num. 5. de re iud. & egregie Didacus lib. pract. quest. c. 1. num. 1. Sebalt. Vanius tract. nullitatum. it. quis possit dicere de nullitate num. 20. Crauer. conf. 1. 4. num. 4. Afflic. dec. 135. Franc. de Marchis quest. 231. Grauius in annotat. ad praxim Ottavianij V. ff. lib. 5. c. vlt. n. 2. 4. apud quos plura alia habentur. Secundo requiritur, quod hic t. tertius de suo interesse statim & incontinenti doceat, c. v. n. 2. de testib. & ibi Abbas 4. mot. Zuehard. in l. vltim. n. 450. C. de edicto D. Adrian. tal. post Decium ibi num. 45. vers. sic in secunda conclusio. Sed dubitari contingit nunc, quomodo illud tempus t. incontinenti intelligatur. Vna fuit opinio Innoc. in d. c. v. n. 2. vt ibi retulit Abbas num. 11. tempus octo dierum esse statuerendum, quod sententia iure non probatur. Secunda fuit opinio Butrij, vt refert Fel. d. c. v. n. 2. num. 15. tantum temporis esse tribuendum, intra quod expediri possit iudicium illud principale, ex Bart. d. l. si in quo. ff. vt in pos. leg. et. fed Felino non placet, cum iure non probatur.

Tertia fuit opinio Abbatis. c. v. n. 2. num. 11. à qua non recessit ibi Imola & Felin. num. 15. hoc totum esse t. iudicis arbitrio, sic vifus est sentire Decius conf. 429. n. 4. Didacus lib. pract. quest. c. 6. & clarius Ripa l. 4. c. con. denumatum. n. 31. de re iud. qui tamen subdit iuxta primam opinionem, iudicem hunc arbitriari debere, satis dicit incontinenti, nisi non extendatur tempus, intra quod causa principali exceptione non opposita expeditur: inquit tamen iudicem posse hoc tempus ex causa ardere, quod vere arbitrarium dicitur, vt censuit Arec. in d. c. v. n. 2. de testib. ego vero absolute sequor posteriorem hanc Abbatis & aliorum sententiam.